
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/306045.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DATAMED LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 38.658.399/0001-75, com 
sede na Rua José Cláudio Sanches, nº 200, Bairro Califórnia, CEP 
nº 30.855-445, Belo Horizonte – MG.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O LABORATÓRIO 
DE HISTOCOMPATIBILIDADE DA GERENCIA DE 
IMUNOGENÉTICA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratual e cumprimento 
das obrigações das partes.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), no preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de outubro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA- FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA
ANDRÉ LUIZ GREGÓRIO DA SILVA- DATAMED LTDA
LEONARDO MALCHER- GESTOR/FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA – CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 234330

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2017, DECORRENTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2017, COM FULCRO NO 
ARTIGO 24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/72549
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA E TERAPIA CECLULAR - 
ABHH, com sede à Rua da Assembléia, nº 10, Sala 1704, Centro, 
CEP nº 20.011-000, Rio de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 11.422.382/0001-68
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE QUALIDADE EXTERNO 
EM IMUNO-HEMATOLOGIA, cuja execução obedecerá às 
orientações fi xadas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste Instrumento.
DO PRAZO: O prazo de execução será de 12 (doze) meses 
corridos a contar da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000

Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
4.505,00 (quatro mil quinhentos e cinco reais), no preço 
acima já estão inclusos todos os custos necessários à aquisição 
e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de outubro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA- FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA
ALINE PAULIN PIMENTA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA E TERAPIA CECLULAR - 
ABHH
REGIANE SIQUEIRA VILHENA - RESPONSÁVEL PELA 
GERÊNCIA DE IMUNOGENÉTICA DA FUNDAÇÃO HEMOPA - 
GESTOR/FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA – CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 234349

XTRATO DO CONTRATO Nº 160/2017, VENCEDORA 
DA COTAÇÃO ELETRÔNICA 032/2017 DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 084/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2017/148431.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LUCIANA R NOGUEIRA- ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.563.096/0001-
08, com sede no Conjunto Vitória Régia, AL. NS 01, nº 20 – CEP: 
66615-285 - Marambaia, Belém/PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
11 UNIDADES DE FORNO DE MICROONDAS PHILCO PME31 
– 1400W DE POTÊNCIA, CAPACIDADE 30 LITROS, DESIGN 
ESPELHADO.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo, 
até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212978338000000
Fonte de Recurso: 0269001022 
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
5.999,40 (cinco mil novecentos e noventa e nove reais e 
quarenta centavos), no preço acima já estão inclusos todos 
os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de outubro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA 
LUCIANA RIBEIRO NOGUEIRA- LUCIANA R NOGUEIRA- ME
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - ADMINISTRADORA / GERENTE 
DO ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO – GERAP- GESTOR 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
HELLEN DA SILVA CABRAL-  SERVIÇO DE NUTRIÇÃO – 
SENUT/HEMOPA-FISCAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA – CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 234325

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
062/2015 (REF. PROC. 2017/230568).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SOFTEVA INFORMATICA LTDA, com sede na 
R. Carlos Gomes, nº 138, apto. 706 BL-B edif. José Peixoto CEP 
nº 66.017-080, bairro Campina, Belém, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 83.313.353/0001-79.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do Contrato nº 062/2015, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período 
de 6 (seis) meses, ou seja, de 15/09/2017 até 14/03/2018, 
para que sejam realizados os serviços, ainda não executados 
originalmente, referente a atualização da plataforma de 
desenvolvimento de Delphi para uma plataforma Web baseada 
em software livre e migração de repositórios de dados, para 
plataforma gerenciável baseada em software livre, bem como 
para que seja dado a devida continuidade aos serviços de 
Suporte, Manutenção e Evolução de Sistema Gerenciamento 
de Material; Sistema de Gerenciamento Financeiro; Sistema de 
Gerenciamento de Contas Médicas; Sistema de Agendamento 
de Pacientes; Sistema Folha de Pagamento Complementar, 
conforme especifi cações dispostas nos itens 3.1 e 3.2 do Termo 
de Referência, respectivamente, anexo ao contrato original.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261006356 / 0269001022 / 
0103006356
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 117.341,12 
(cento e dezessete mil trezentos e quarenta e um reais e 
doze centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 13 de 
setembro de 2017.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
José Ribamar Carneiro  - SOFTEVA INFORMATICA LTDA 
Danilo Henrique Sousa Martins - Gestor/ Fiscal Responsável 
Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 234313

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 644/2017     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                            1200,00
10122129783380000                     103                          339036                              500,00
10122129783380000                     103                          339039                              300,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/424914    Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 234283

Nº da portaria: 645/2017     
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339036                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/424637      Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 234285


